

2017年第2四半期の国際収支統計

8月21日、中央銀行は2017年第2四半期の国際収支統計を発表した。主な内容は下記のとおり。

1. 概要

2017年第2四半期の国際収支は、経常収支が176.5億米ドルの黒字、金融収支は純資産が145.8億米ドルの増加、中央銀行準備資産が20.8億米ドルの増加となった。

④ 二次的所得収支は10.4億米ドルの赤字となり、前年同期比1.6億米ドルの赤字増加となった。これは主に労働者による家族などへの送金支出の増加によるものである。

2. 内訳

(1) 経常収支について

2017年第2四半期の経常収支は前年同期比6.8億米ドルの増加となり、+4.0%となった。経常収支の主要項目については、以下のとおり説明する。

- ① 貿易収支は182.8億米ドルの黒字となり、前年同期比9.7億米ドルの増加となった。輸出は世界経済の安定的な回復、半導体市場への需要が引き続き旺盛であること、また、昨年の基準値が低かったことから、前年同期比80.5億米ドルの増加となった。輸入は輸出増に伴う需要増加、及び、国際原材料価格の基準値が低かったことにより、前年同期比70.7億米ドルの増加となった。
- ② サービス収支は29.1億米ドルの赤字となり、前年同期比1.4億米ドルの赤字の増加となったが、これは主に旅行収入の減少、旅行支出の増加によるものである。
- ③ 主要所得収支（投資に伴う所得収支）は33.1億米ドルの黒字となり、前年同期比0.02億米ドルの増加となった。これは主に、銀行利息収入の増加によるものである。

(2) 金融収支について

金融収支の主要項目については、以下のとおり説明する。

- ① 2017年第2四半期の直接投資の純資産は、33.2億米ドルの増加となった。このうち、居住者による対外直接投資は40.1億米ドルの増加となり、外資による直接投資は6.9億米ドルの増加となった。
- ② 証券投資の純資産は47.1億米ドルの増加となった。このうち、居住者による対外証券投資は89.8億米ドルの増加となったが、これは主に保険会社による海外債券・証券への投資増によるものである。非居住者による対内証券投資は42.6億米ドルの増加となり、これは主に外資による台湾株への投資増によるものである。
- ③ 金融派生商品の純資産は1.1億米ドルの減少となり、これは主にその他金融機関が金融派生商品の処分利益を受け取ったことによるものである。
- ④ その他投資の純資産は66.6億米ドルの増加となった。これは主に銀行の外貨資金が潤沢であり、海外銀行からの資金借入の返済が増加したことによるものである。

国際収支の推移

(単位:億米ドル)

	2014(r)	2015(r)					2016(r)					2017	
		I (r)	II (r)	III (r)	IV (r)	I (r)	II (r)	III (r)	IV (r)	I (r)	II (p)		
経常収支	618.3	751.6	215.6	158.3	183.1	194.7	722.2	195.8	169.7	162.4	194.3	173.4	176.5
貿易収支	601.9	728.2	189.1	171.9	184.3	182.8	706.1	171.9	173.1	170.1	191.1	165.9	182.8
輸出	3,789.6	3,368.8	830.4	854.6	847.9	835.9	3,103.4	713.1	765.6	776.0	848.7	786.8	846.0
輸入(▲)	▲ 3,187.7	▲ 2,640.6	▲ 641.3	▲ 682.7	▲ 663.6	▲ 653.1	▲ 2,397.3	▲ 541.3	▲ 592.5	▲ 606.0	▲ 657.6	▲ 620.9	▲ 663.2
サービス収支	▲ 100.3	▲ 101.3	▲ 21.8	▲ 27.2	▲ 31.0	▲ 21.2	▲ 109.9	▲ 23.0	▲ 27.7	▲ 37.7	▲ 21.5	▲ 26.4	▲ 29.1
主要所得収支	144.6	158.5	55.5	25.5	37.8	39.8	157.4	52.4	33.1	39.1	32.8	43.8	33.1
二次的所得収支	▲ 27.9	▲ 33.8	▲ 7.3	▲ 11.9	▲ 8.0	▲ 6.7	▲ 31.4	▲ 5.5	▲ 8.8	▲ 9.1	▲ 8.0	▲ 9.9	▲ 10.4
資本収支(▲)	0.1	0.1	0.0	▲ 0.0	0.0	0.0	0.1	0.0	0.1	▲ 0.0	0.0	0.0	0.0
金融収支(▲)	▲ 518.4	▲ 662.1	▲ 203.3	▲ 145.0	▲ 110.6	▲ 203.2	▲ 551.3	▲ 118.9	▲ 127.6	▲ 134.5	▲ 170.3	▲ 140.1	▲ 145.8
直接投資(▲)	▲ 98.8	▲ 123.2	▲ 18.4	▲ 42.3	▲ 33.4	▲ 29.1	▲ 86.7	▲ 21.0	▲ 28.4	▲ 42.1	4.6	▲ 17.2	▲ 33.2
証券投資(▲)	▲ 440.4	▲ 572.0	▲ 94.8	▲ 102.5	▲ 225.8	▲ 148.9	▲ 788.2	▲ 171.2	▲ 153.0	▲ 218.0	▲ 246.0	▲ 261.2	▲ 47.1
デリバティブ(▲)	5.5	▲ 11.8	▲ 13.3	▲ 1.7	▲ 11.9	15.1	22.3	12.6	6.9	1.2	1.6	9.3	1.1
その他(▲)	15.4	44.9	▲ 76.8	1.5	160.5	▲ 40.3	301.3	60.6	46.8	124.4	69.5	129.0	▲ 66.6
誤差脱漏(▲)	30.2	60.6	25.8	28.4	▲ 15.6	21.9	▲ 64.4	▲ 38.5	▲ 10.6	1.6	▲ 16.9	▲ 9.0	▲ 9.9
中銀準備資産増減(▲)	▲ 130.2	▲ 150.1	▲ 38.1	▲ 41.7	▲ 56.9	▲ 13.4	▲ 106.6	▲ 38.5	▲ 31.5	▲ 29.5	▲ 7.2	▲ 24.3	▲ 20.8

(出所)2017.8.18 中央銀行発表 r:修正値 p:速報値

